Решение

  коллегии министерства образования области

                                                                                         от 4 декабря 2015 года

О выполнении в 2015 году Федерального

закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ

«Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних» органами управления

и учреждениями образования области

Заслушав и обсудив информацию о выполнении Федерального закона

от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» органами

управления и учреждениями образования области коллегия министерства

образования  Саратовской области

РЕШИЛА:

1. Управлениям общего и дополнительного образования, развития

профессионального образования и организационной работы, учреждений

специального образования и защиты прав несовершеннолетних министерства

образования области во взаимодействии с органами местного

самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования:

1.1. Обеспечить тесное взаимодействие органов управления

образования, образовательных организаций с органами и учреждениями

системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, представителями общественности в части сообщения о

противоправном поведении обучающихся, осуществления обмена

информацией об указанных лицах.

1.2. Принять дополнительные меры к обеспечению проведения

надлежащей профилактической работы среди учащихся образовательных

организаций, в том числе с учетом индивидуальных особенностей личности, а

также организации мероприятий, направленных на пропаганду

законопослушного поведения.

1.3. Продолжить проведение мероприятий по раннему выявлению

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,

социально-психологического тестирования в образовательных организациях.

2. Управлению общего и дополнительного образования министерства

образования области, ГАУ ДПО «Саратовский областной институт развития

образования» во взаимодействии с органами местного самоуправления,

осуществляющими управление в сфере образования, во исполнение

Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы в

2015/2016 учебном году принять дополнительные меры по организации

служб школьной медиации в общеобразовательных организациях.

3. Управлению учреждений специального образования и защиты прав

несовершеннолетних министерства образования области, руководителям

2

государственных общеобразовательных учреждений и учреждений,

осуществляющих образовательную деятельность:

3.1. В течение 2016 года обеспечить участие 100% обучающихся в

развивающих программах проекта Приволжского федерального округа по

поддержке детских домов и социальной адаптации детей, оставшихся без

попечения родителей, «ВЕРНУТЬ ДЕТСТВО».

3.2. При проведении летней оздоровительной кампании 2016 года

принять меры по недопущению самовольных уходов несовершеннолетних из

организаций отдыха и оздоровления.

3.3.Провести в октябре 2016 года областной семинар для педагогов-

психологов и социальных педагогов государственных общеобразовательных

учреждений и учреждений, осуществляющих образовательную деятельность,

на тему: «Психология девиантных подростков».

4. Управлению развития профессионального образования и

организационной работы министерства образования области:

4.1. В летний период 2016 года обеспечить отдых, оздоровление и

занятость детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из

их числа, обучающихся в профессиональных образовательных организациях.

4.2. В июле–августе 2016 года организовать на базе учебных хозяйств,

мастерских профессиональных образовательных организаций области

рабочие места для временного трудоустройства несовершеннолетних, в том

числе подростков, входящих в «группы риска».

5. Комитету по государственному контролю и надзору в сфере

образования министерства образования области продолжить в 2015/2016

учебном году контрольно-надзорные мероприятия в отношении органов

местного управления, осуществляющих управление в сфере образования, и

образовательных организаций по вопросам выполнения Федерального закона

от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющим управление в сфере образования:
6.1. Принять действенные меры по повышению ответственности

должностных лиц по выявлению и устранению причин и условий,
способствующих совершению несовершеннолетними правонарушений и
преступлений.

6.2. Совместно с органами и учреждениями системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить
проведение информационной кампании по формированию общественного
мнения к проблеме насилия в отношении несовершеннолетних и
информированию о возможности получения помощи детям и семьям,
попавшим в кризисную ситуацию.

6.3. Обеспечить участие дошкольных образовательных учреждений в
работе по выявлению детей, попавших в социально опасное положение,
информирование соответствующих служб для оказания помощи и
обеспечения защиты от жестокого обращения и всех форм дискриминации.

3

6.4. Обеспечить незамедлительное предоставление образовательными
организациями в территориальные органы внутренних дел информации по
несовершеннолетним, замеченным в пропусках уроков, а также ином
антиобщественном поведении, с целью ранней профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, коррекции их
поведения, а также принятия своевременных действенных мер реагирования.

7. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
7.1. Осуществлять комплексный подход при проведении

индивидуальной профилактической работы с обучающимися,
совершившими общественно опасные деяния до достижения возраста, с
которого наступает уголовная ответственность.

7.2. Постоянно анализировать причины совершения
несовершеннолетними преступлений и правонарушений, обеспечив полный
учет обучающихся образовательной организации, склонных к
антиобщественному поведению.

7.3. Учитывать индивидуальные особенности ребенка, его окружение, а
также условия, в которых он проживает при разработке индивидуальных
программ реабилитации детей, находящихся в социально опасном
положении, состоящих на внутришкольном учете и на учете в органах
внутренних дел.

7.4. Обеспечить 100-процентную занятость в период летних каникул
детей из семей, находящихся в социально опасном положении,
несовершеннолетних, состоящих на учете в органах внутренних дел, и на
внутришкольном учете.

7.5. Предусмотреть дополнительные мероприятия по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при планировании
работы на 2016 год в связи с ростом подростковой
преступности.

8. Контроль  за  исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель коллегии   М.А. Епифанова

Секретарь коллегии

Л.П. Леонтьева